
 

UNIONE   MONTANA  DEI  COMUNI  DELLA   VALTIBERINA  TOSCANA

ANGHIARI – BADIA TEDALDA – CAPRESE MICHELANGELO – MONTERCHI – SANSEPOLCRO – SESTINO

Deliberazione di Consiglio      Numero   12     del  18/07/2024

OGGETTO:  CONVALIDA DEI NUOVI ELETTI NEL CONSIGLIO COMUNALE DI BADIA TEDALDA, 
MONTERCHI E SESTINO NOMINATI QUALI RAPPRESENTANTI NEL CONSIGLIO DELL'UNIONE 
MONTANA DEI COMUNI DELLA VALTIBERINA TOSCANA (ART. 18 DELLO STATUTO DELL'ENTE)

L’anno  Duemilaventiquattro,  Addì  Diciotto,  del  mese  di  Luglio, alle  ore  19.19  presso  la  Sede 
istituzionale  dell’Ente,  previa  convocazione  fatta  con  l’osservanza  delle  vigenti  leggi  e  dello 
Statuto, si è riunito il Consiglio dell'Unione Montana dei Comuni della Valtiberina Toscana.

All’appello risultano:

Presente Assente
Polcri Alessandro Consigliere P
Giorni Roberta Consigliere P
Croci Barbara Consigliere A
Santucci Alberto Consigliere P
Rossi Stefano Consigliere P
Barbieri Telio Consigliere P
Brogialdii Marida Consigliere P
Donnini Valentina Consigliere P
Dinelli Ginevra Consigliere A
Romanelli Alfredo Consigliere P
Pierini Fausto Consigliere P
Giorgeschi Mariano Consigliere P
Innocenti Fabrizio Consigliere P
Foni Michele Consigliere A
Pincardini Giuseppe Consigliere A
Polcri Filippo Consigliere P
Chieli Laura Consigliere A
Dori Franco Consigliere A
Ferri Marini Marina Consigliere A

12 7

Assiste il sottoscritto  Dr.ssa  Marina Savini Segretario incaricato alla redazione del verbale. 

Il Sig. Romanelli Alfredo , nella sua veste di   Presidente  assume la presidenza e, constatato il 
numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta.
Proponente:    SETTORE 01 AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

Immediatamente Eseguibile: SI

Riscontro in Bilancio: NO

Allegati: SI

Documento  informatico  firmato  digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Delibera dI Consiglio n.    12    del  18/07/2024         Pagina 1 di 5



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALTIBERINA TOSCANA

IL CONSIGLIO 

UDITO  il Segretario che ricorda le caratteristiche della Convalida e da lettura dell’oggetto.

PRESO ATTO che assiste, quale uditore, il consigliere di Sestino David Fabbretti.

DATO ATTO che in data 08 e 09 giugno 2024 si sono svolte le Elezioni Amministrative nei Comuni 
di Badia Tedalda, Monterchi e Sestino;

VISTO l’art. 15 del vigente Statuto vigente relativo alla composizione del Consiglio, in ordine alla 
istituzione  dell’Unione  Montana,  ed  in  particolare  il  comma  1°  del  suddetto  articolo,  il  quale 
stabilisce che il Consiglio dell’Unione Montana è composto dai Sindaci dei Comuni membri, da due 
rappresentanti elettivi – uno di maggioranza e uno di minoranza – per i Comuni con popolazione 
inferiore o uguale a 10.000 abitanti;

Visto l’art. 18 dello Statuto;

VISTA  la  delibera  consiliare  n.  36  del  27/06/2024  del  Comune  di  Badia  Tedalda,  e  la 
comunicazione pervenuta in data 05 Luglio c.a., nostro prot. n.  8585, relativa alla convalida dei 
nuovi  eletti  di  Maggioranza  e  di  Minoranza  e  alla  non  sussistenza  di  eventuali  condizioni  di 
ineleggibilità  ed  incompatibilità,  da  cui  risulta  che  sono stati  designati  quali  rappresentanti  del 
predetto Comune in seno al Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valtiberina Toscana

ALBERTO SANTUCCI   Sindaco membro di diritto
STEFANO ROSSI              Rappresentante di Maggioranza
TELIO BARBIERI              Rappresentante di Minoranza

VISTA la delibera consiliare n. 15 del 25/06/2024 del Comune di Monterchi e la comunicazione 
pervenuta in data 11 Luglio c.a., nostro prot. n.  8777, relativa alla convalida dei nuovi eletti di 
Maggioranza e  di Minoranza e alla  non sussistenza di  eventuali  condizioni  di  ineleggibilità  ed 
incompatibilità, da cui risulta sono stati designati quali rappresentanti del predetto Comune in seno 
al Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valtiberina Toscana:

ALFREDO ROMANELLI   Sindaco membro di diritto
PIERINI FAUSTO                          Rappresentante di Maggioranza
MARIANO GIORGESCHI  Rappresentante di Minoranza

VISTA la comunicazione da parte del Comune di Sestino pervenuta in data 11 Luglio c.a., nostro 
prot.  n.   8794,  relativa  alla  convalida  dei  nuovi  eletti  in  ordine  alla  sussistenza  di  eventuali 
condizioni  di  ineleggibilità  ed  incompatibilità,  in  base  alla  quale  sono  stati  designati  quali 
rappresentanti del predetto Comune in seno al Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della 
Valtiberina Toscana:

Documento  informatico  firmato  digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Delibera dI Consiglio n.    12    del  18/07/2024         Pagina 2 di 5



FRANCO DORI                           Sindaco membro di diritto
FERRI MARINI MARINA             Rappresentante di Maggioranza

ATTESO che da parte del Consiglio dell’Unione Montana non sono state presentate eccezioni di 
ineleggibilità ed incompatibilità nei confronti dei Consiglieri nominati in Consiglio Comunale di 
Badia Tedalda, Monterchi e Sestino;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, espressi ai sensi 
dell’art. 49 comma I° TUEL n.267/2000;

Presenti n. 12 VOTANTI N. 12

CON voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

DI CONVALIDARE l’elezione dei membri del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della 
Valtiberina Toscana avvenuta: 

 nel Comune di Badia Tedalda con  delibera consiliare n. 36 del 27/06/2024;  

 nel  Comune di Monterchi con delibera consiliare n. 15 del 25/06/2024;  

 nel Comune di Sestino con delibera consiliare n. 23 del 10 luglio 2024;   

DI PRENDERE ATTO:

che  non  sussistono  condizioni  di  ineleggibilità   o  cause  di  incompatibilità  nei  confronti  dei 
rappresentanti  comunali designati  ai sensi dell’art. 23 dello Statuto dell’Ente;

che il Comune di Badia Tedalda è rappresentato in seno a questo Consiglio dell’Unione Montana 
de Comuni della Valtiberina Toscana dai consiglieri: 

ALBERTO SANTUCCI   Sindaco membro di diritto
STEFANO ROSSI              Rappresentante di Maggioranza
TELIO BARBIERI              Rappresentante di Minoranza

- che  il  Comune  di  Monterchi  è  rappresentato  in  seno  a  questo  Consiglio  dell’Unione 
Montana de Comuni della Valtiberina Toscana dai consiglieri: 

ALFREDO ROMANELLI   Sindaco membro di diritto
PIERINI FAUSTO                          Rappresentante di Maggioranza
MARIANO GIORGESCHI  Rappresentante di Minoranza

- che il Comune di Sestino è rappresentato in seno a questo Consiglio dell’Unione Montana 
de Comuni della Valtiberina Toscana dai consiglieri: 

FRANCO DORI                           Sindaco membro di diritto

Documento  informatico  firmato  digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Delibera dI Consiglio n.    12    del  18/07/2024         Pagina 3 di 5



FERRI MARINI MARINA             Rappresentante di Maggioranza

Inoltre  il  Consiglio,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  per  dare  inizio  all’attività  del  Consiglio 
dell’Ente, con separata  votazione:

Presenti n. 12, Votanti n. 12
CON voti unanimi, resi nei modi di legge,

PRENDE ATTO

– di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/200

Al termine della votazione il Presidente, i consiglieri e il pubblico plaudono al nuovo Consiglio.

Ligi Tiziana

Documento  informatico  firmato  digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Delibera dI Consiglio n.    12    del  18/07/2024         Pagina 4 di 5



         IL SEGRETARIO INCARICATO                                              IL PRESIDENTE
                Dr.ssa Marina Savini        Alfredo Romanelli
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 47, comma 1 della Legge 142/90.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                                   Dr.ssa Marina Savini
Sansepolcro, lì       17 settembre 2024

CERTIFICATO DI IMEMDIATA ESEGUIBILITA’

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 – comma 4 – D.Lgs.vo 267/2000.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                                 Dr.ssa Marina Savini
Sansepolcro, lì 17 settembre 2024
      

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all’albo pretorio e che contro di essa non sono stati  
presentati reclami ed opposizioni.

                                                                                                                         IL SEGRETARIO  INCARICATO
                                                                                                                                 
Sansepolcro, lì      

Documento  informatico  firmato  digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Delibera dI Consiglio n.    12    del  18/07/2024         Pagina 5 di 5


	UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALTIBERINA TOSCANA

